Arquivo eletrônico com publicações do dia

22/06/2023
Edição Nº165

1

DICOGE 1.1 - ATA Nº 25
Reunião da Comissão Examinadora do 12º Concurso de Outorga de Delegações, por seus membros ao final

nominados, para dar início ao exame oral do referido certame

DICOGE 1.1 - ATA Nº 26
Reunião da Comissão Examinadora do 12º Concurso, por seus membros ao final nominados, para a realização

do exame oral do referido certame.

DICOGE 5.2 - EDITAL
CORREIÇÃO ORDINÁRIA NA COMARCA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

DICOGE 5.2 - EDITAL
CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA nas 4ª e 5ª VARAS CRIMINAIS, VARA DAS EXECUÇÕES CRIMINAIS,

VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER e 1ª e 2ª VARAS DA FAZENDA

PÚBLICA DA COMARCA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 426/2023
PROCESSO Nº 2020/49601 - SÃO PAULO - CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO

PAULO

DICOGE 5.1 - PROCESSO Nº 1009353-96.2022.8.26.0577
PROCESSO Nº 1009353-96.2022.8.26.0577 – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - BERÇÁRIO NARIZINHO

ARREBITADO LTDA EPP.

1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - Processo
1003643-92.2018.8.26.0009
Procedimento Comum Cível - Divisão e Demarcação - Katia Zadra e outro - Nelson Geraldi - - Regina Maria

Alonso Geraldi

2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - Processo
1051714-70.2023.8.26.0100
Pedido de Providências - Atos Administrativos - V.V.V. - Vistos

2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - Processo
1093933-35.2022.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - R.S.L. - L.S.A. e outro - Vistos

DICOGE 1.1 - ATA Nº 25
Reunião da Comissão Examinadora do 12º Concurso de Outorga de Delegações, por seus membros ao
final nominados, para dar início ao exame oral do referido certame

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, a partir das 13h30min, na plenária do 20º
andar do Fórum João Mendes Júnior, sala nº 2000, reuniu-se a Comissão Examinadora do 12º Concurso de
Outorga de Delegações, por seus membros ao final nominados, para dar início ao exame oral do referido certame.
A Comissão de Concurso recebeu a honrosa presença do Exmo. Senhor Desembargador Ricardo Mair Anafe,
Presidente do E. Tribunal de Justiça, e do Exmo. Senhor Desembargador Fernando Antonio Torres Garcia,
Corregedor Geral da Justiça. Na sequência foram arguidos e entrevistados os seguintes candidatos: Alessandra
Domingues Bosqueiro, Liliane Oliveira Gherard de Alencar, Ana Paula Goyos Browne, Rodrigo da Costa Dantas,
Carolina Moura de Almeida Bueno, Alinne Cardoso da Silva, Pedro Italo da Costa Bacelar, Melissa Bethel Molina
de Lima, Isabella Janeiro Nicolau, Thiago Pedro Pagliuca dos Santos, Antonio Braide Serafim, Daniela Lippe
Pasquarelli, Andre Luiz Pancioni, Polyana Furtado Regatieri Suzuki, Juliana Rodrigues Zanchetta, Luis Alfredo
Pontes Ramos, Ana Luiza Campos Silva de Siqueira e Lara Lemucchi Cruz Moreira. Os trabalhos encerraram-se
às 19h30min. NADA MAIS. E, para constar, (a) (Patrícia Manente), Coordenadora da DICOGE 1 e Secretária da
Comissão de Concurso, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada
pelos membros da Comissão Examinadora - (aa) WALTER ROCHA BARONE - Presidente da Comissão, TERESA
DE ALMEIDA RIBEIRO MAGALHÃES - Juíza de Direito Titular I da 18ª Vara Criminal – Capital, CARLOS
HENRIQUE ANDRÉ LISBOA - Juiz de Direito da 1ª Vara da Família e das Sucessões – São Bernardo do Campo,
VIVIAN LABRUNA CATAPANI - Juíza de Direito Auxiliar da 2ª Vara de Registros Públicos – Capital, JOSÉ
ROBERTO PIRAJÁ RAMOS NOVAES - Representante da Ordem dos Advogados do Brasil, PATRÍCIA MORAES
AUDE - Representante do Ministério Público, UBIRATAN PEREIRA GUIMARÃES - Tabelião (Suplente) e SÉRGIO
JACOMINO – Registrador.

Voltar ao índice

DICOGE 1.1 - ATA Nº 26
Reunião da Comissão Examinadora do 12º Concurso, por seus membros ao final nominados, para a
realização do exame oral do referido certame.

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, a partir das 13h30min, na plenária do 20º andar
do Fórum João Mendes Júnior, sala nº 2000, reuniu-se a Comissão Examinadora do 12º Concurso, por seus
membros ao final nominados, para a realização do exame oral do referido certame. O Presidente da Comissão de
Concurso abriu os trabalhos e, na sequência, foram arguidos e entrevistados os seguintes candidatos: Renata de
Oliveira Bassetto Ruiz, Bianca de Melo Cruz Rizato, Emil Silva, Leandro Borrego Marini, Lucas dos Santos
Pavione, Felipe Antonio Abreu Mascarelli, Priscila Cristina Galvão Costa, Sabrina Backes, Silvia Helena Schimidt,
Natália Gentil Iucif, Hugo Silva de Aguiar, Cesar Augusto Di Natale Nobre, Alexandre Luiz Lucco, Luiza Azambuja
Rodrigues, Fernanda Amadio Piazza Jacobs Pereira, Moacyr Petrocelli de Avila Ribeiro e Marcelo Silva Piardi. Os
trabalhos encerraram-se às 19h15min. NADA MAIS. E, para constar, eu (a) (Patrícia Manente), Coordenadora da
DICOGE 1 e Secretária da Comissão de Concurso, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme,
vai devidamente assinada pelos membros da Comissão Examinadora - (aa) WALTER ROCHA BARONE -
Presidente da Comissão, TERESA DE ALMEIDA RIBEIRO MAGALHÃES - Juíza de Direito Titular I da 18ª Vara
Criminal – Capital, CARLOS HENRIQUE ANDRÉ LISBOA - Juiz de Direito da 1ª Vara da Família e das Sucessões
– São Bernardo do Campo, LUCIANA CARONE NUCCI EUGÊNIO MAHUAD - Juíza de Direito da 1ª Vara de
Registros Públicos – Capital (suplente), WILSON LEVY BRAGA DA SILVA NETO - Representante da Ordem dos
Advogados do Brasil (suplente), PATRÍCIA MORAES AUDE - Representante do Ministério Público, UBIRATAN
PEREIRA GUIMARÃES - Tabelião e DANIELA ROSÁRIO RODRIGUES – Registradora (suplente).

Voltar ao índice

DICOGE 5.2 - EDITAL
CORREIÇÃO ORDINÁRIA NA COMARCA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

CORREIÇÃO ORDINÁRIA NA COMARCA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO O DESEMBARGADOR FERNANDO
ANTONIO TORRES GARCIA, CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO, F A Z S A B
E R que designou CORREIÇÃO ORDINÁRIA na Comarca de SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, no dia 22 de junho de
2023, no 2º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, com início às 9h, e no 4º TABELIÃO DE NOTAS, com início às
14h. FAZ SABER, ainda, que durante os trabalhos serão recebidas quaisquer informações ou queixas, verbais ou
por escrito, sobre os atos praticados nas unidades extrajudiciais. FAZ SABER, finalmente, que, além dos livros e
classificadores obrigatórios, deverão permanecer em local de fácil acesso, para consulta imediata, o livro de visitas
e correições, o livro diário das receitas e despesas e as guias de recolhimentos de custas e contribuições. Dado e
passado na Corregedoria Geral da Justiça, em 05 de junho de 2023. Eu, ____________________(Almir Barga
Miras), Diretor da Corregedoria Geral da Justiça do Estado de São Paulo - DICOGE, subscrevi. FERNANDO
ANTONIO TORRES GARCIA CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA

Voltar ao índice

DICOGE 5.2 - EDITAL
CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA nas 4ª e 5ª VARAS CRIMINAIS, VARA DAS EXECUÇÕES CRIMINAIS,
VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER e 1ª e 2ª VARAS DA FAZENDA
PÚBLICA DA COMARCA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA nas 4ª e 5ª VARAS CRIMINAIS, VARA DAS EXECUÇÕES CRIMINAIS, VARA
DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER e 1ª e 2ª VARAS DA FAZENDA PÚBLICA DA
COMARCA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO O DESEMBARGADOR FERNANDO ANTONIO TORRES GARCIA,
CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO, FAZ SABER que designou CORREIÇÃO
GERAL ORDINÁRIA nas 4ª e 5ª VARAS CRIMINAIS, VARA DAS EXECUÇÕES CRIMINAIS, VARA DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER e 1ª e 2ª VARAS DA FAZENDA PÚBLICA DA
COMARCA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO no dia 22 de junho de 2023, com início às 9h. FAZ SABER, ainda,
que a audiência com o Corregedor Geral da Justiça dar-se-á às 10h30, convocados todos os Magistrados das
referidas unidades e convidados todos os Magistrados da 8ª RAJ e os partícipes das atividades judiciárias (Ordem
dos Advogados do Brasil, Defensoria Pública, Ministério Público etc.). FAZ SABER, ainda, que durante os
trabalhos serão recebidas quaisquer informações ou queixas, verbais ou por escrito, sobre os serviços forenses e
os atos praticados nas unidades cartorárias. Este edital foi expedido na forma da lei. Dado e passado na
Corregedoria Geral da Justiça, em 06 de junho de 2023. Eu,____________ (Almir Barga Miras), Diretor da
Corregedoria Geral da Justiça do Estado de São Paulo - DICOGE, subscrevi FERNANDO ANTONIO TORRES
GARCIA CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA COMUNICADO CG Nº 427/2023 (CPA 2022/124256)

Voltar ao índice

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 426/2023
PROCESSO Nº 2020/49601 - SÃO PAULO - CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO
PAULO

PROCESSO Nº 2020/49601 - SÃO PAULO - CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO
PAULO. O CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO, DESEMBARGADOR
FERNANDO ANTONIO TORRES GARCIA, comunica aos responsáveis pelas unidades dos Serviços
Extrajudiciais de Notas e de Registro do Estado de São Paulo que deverão informar se no período de 01 de
janeiro a 30 de junho de 2023 houve operação ou proposta suspeita passível de comunicação ao Conselho de
Controle de Atividades Financeiras - Coaf, indicando se foram promovidas comunicações, ou não, na forma do
Provimento nº 88/2019, da Corregedoria Nacional de Justiça. Orienta que as informações deverão ser prestadas
até o dia 10 de julho de 2023 com uso do formulário eletrônico a ser acessado pelo link que foi encaminhado pelo
e-mail 1021/acmb/DICOGE 5.1, em 18/06/2020, para todas as unidades extrajudiciais do Estado, não sendo
aceitas informações por outro modo. Esclarece que as informações serão restritas à existência, ou não, de
operação ou de proposta suspeita comunicada ao Conselho de Controle de Atividades Financeiras - Coaf,
devendo ser observado o sigilo em relação à operação e às partes nela envolvidas, na forma do art. 18 do
Provimento CNJ nº 88/2019. Alerta, por fim, que a não prestação da informação para a Corregedoria Geral da

Justiça, na forma prevista no art. 17 do Provimento CNJ nº 88/2019, importará em falta disciplinar

Voltar ao índice

DICOGE 5.1 - PROCESSO Nº 1009353-96.2022.8.26.0577
PROCESSO Nº 1009353-96.2022.8.26.0577 – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - BERÇÁRIO NARIZINHO
ARREBITADO LTDA EPP.

PROCESSO Nº 1009353-96.2022.8.26.0577 – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - BERÇÁRIO NARIZINHO
ARREBITADO LTDA EPP. DECISÃO: Vistos. Aprovo o parecer da MM. Juíza Assessora desta Corregedoria Geral
da Justiça e, por seus fundamentos, ora adotados, não conheço do recurso porque intempestivo, bem como
mantenho a decisão do MM. Juiz Corregedor Permanente mediante reexame com fundamento no poder de
autotutela da Administração Pública, como proposto no parecer. São Paulo, 20 de junho de 2023. (a) FERNANDO
ANTONIO TORRES GARCIA, Corregedor Geral da Justiça. ADV: GUSTAVO FRIGGI VANTINE, OAB/SP 123.678
e ANA CAROLINA MOREIRA CÉSAR DE OLIVEIRA VANTINE, OAB/SP 236.530.

Voltar ao índice

1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - Processo
1003643-92.2018.8.26.0009
Procedimento Comum Cível - Divisão e Demarcação - Katia Zadra e outro - Nelson Geraldi - - Regina Maria
Alonso Geraldi

Processo 1003643-92.2018.8.26.0009 - Procedimento Comum Cível - Divisão e Demarcação - Katia Zadra e outro
- Nelson Geraldi - - Regina Maria Alonso Geraldi - Ante o exposto e considerando tudo o mais que dos autos
consta, JULGO IMPROCEDENTE o pedido, extinguindo o processo, com resolução do mérito, nos termos do
artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil. Em face da sucumbência, condeno a parte autora ao pagamento
das despesas processuais e honorários advocatícios aos patronos dos contestantes que fixo, levando em conta o
grau de zelo, a natureza e a importância da causa, bem como o trabalho realizado pelos advogados dos
requeridos, no importe de 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado da causa, com fundamento no artigo 85, §
2º, incisos I, III e IV, do Código de Processo Civil, com as ressalvas do artigo 98, § 3º do Código de Processo Civil.
Oportunamente, ao arquivo. P.I.C. - ADV: ANDRÉ KOSHIRO SAITO (OAB 187042S/P), SEBASTIÃO FERNANDO
GOMES (OAB 247029/SP), JULIANA ROBERTA SAITO (OAB 211299S/P), JOÃO DONIZETE FRESNEDA (OAB
190030/SP)

Voltar ao índice

2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - Processo
1051714-70.2023.8.26.0100
Pedido de Providências - Atos Administrativos - V.V.V. - Vistos

Processo 1051714-70.2023.8.26.0100 - Pedido de Providências - Atos Administrativos - V.V.V. - Vistos 1. A
matéria aqui ventilada será objeto de apreciação no limitado campo de atribuição desta Corregedoria Permanente,
que desempenha, dentre outras atividades, a verificação do cumprimento dos deveres e obrigações dos titulares
de delegações afeta à Corregedoria Permanente desta 2ª Vara de Registros Públicos da Capital, no caso em
comento da Sra. Delegatária do Registro Civil das Pessoas Naturais do 1º Subdistrito Sé, Capital. 2. Logo, a par
do caráter administrativo desta via, recebo o presente Habeas Data como Pedido de Providências. À z. Serventia
Judicial para a anotação cabível, acaso ainda não efetuada. 3. Destarte, manifeste-se a Sra. Delegatária do
Registro Civil das Pessoas Naturais do 1º Subdistrito Sé, Capital. 4. Com o cumprimento, intime-se a Sra.
Representante para manifestação no prazo de 05 (cinco) dias. 5. Após, ao MP. Int. - ADV: CARLOS CESAR DE
ARAUJO (OAB 400407/SP)

Voltar ao índice

2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - Processo
1093933-35.2022.8.26.0100
Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - R.S.L. - L.S.A. e outro - Vistos

Processo 1093933-35.2022.8.26.0100 - Pedido de Providências - Registro Civil das Pessoas Naturais - R.S.L. -
L.S.A. e outro - Vistos, Diligencie-se nos termos da cota retro do Ministério Público, que acolho. Com a vinda da
manifestação, abrase nova vista ao Parquet, tornando-me conclusos a seguir. Dê-se ciência ao Dr. Diretor do
SVO, a par da reunião audiovisual realizada com este magistrado. Ciência à Sra. Delegatária. Int. - ADV: SIDNEY
FABRO BARRETO (OAB 215928/SP), SIMEI FABRO BARRETO (OAB 371228/SP)

Voltar ao índice